
                         Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 

                       Pubblica della Provincia di Viterbo 
 

 
                                                     Via Igino Garbini,78/A - 01100 Viterbo Tel. 0761/2931 Fax.761/227303 C.F. 80000910564 P.IVA 00061420568 – info@atervt.it –  

                                                                                                                                                aterviterbo@pec.it 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - UFFICIO GESTIONE UTENZA AFFARI LEGALI E CONTENZIOSO 

 
art/  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
n. 78 del  02/03/2022 

 
 
Oggetto: Causa Ater/Comune di Acquapendente Appello a Sent. n. 50/2022-
Tribunale di Viterbo. Incarico Avv. Carmelo Ratano.    

CIG N: ZC2357EE6C  . 
 
                                                      IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 31  del   27  gennaio  2020 con la quale 
è stata nominata RUP, relativamente alla richiesta di Smart CIG nei processi di 
affidamento di incarichi ai legali esterni ai fini della difesa dell’Ente, la responsabile 
dell’Ufficio Legale  dr.ssa Anna Rita Taborri; 
 
VISTA altresì la nota dello scorso 2 marzo 2022 con la quale la Stessa, acquisito il parere 
dell’Avv. Carmelo Ratano, ha manifestato l’opportunità di proporre Appello avverso la 
Sent. n. 50/2022, emessa dal Tribunale di Viterbo nella causa Ater/Comune di 
Acquapendente, confermando l’incarico al legale medesimo che ha curato il giudizio di 1° 
grado; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 12.04.2019 recante “disposizioni in materia di equo 
compenso e di tutela delle prestazioni professionali”; 
 
VISTO il Decreto del Ministero della Giustizia del 10 marzo 2014 e ss.mm.ii; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 e ss. mm. e ii., recante “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
ACQUISITO il preventivo presentato dall’Avv. Carmelo Ratano, con studio in Viterbo, Via 
Igino Garbini n. 29/G, redatto applicando i parametri minimi previsti dal D.Min. Giust. N. 
55/2014, ulteriormente scontato con rinuncia agli onorari relativi alla fase di studio della 
controversia per l’importo di € 6.247,91 comprensivo di spese generali e CA; 
  
PRESO ATTO della disponibilità da parte dell'Avv. Carmelo Ratano all'accettazione 
dell'incarico di rappresentanza e difesa dell’Azienda anche in questa fase di giudizio; 
 

VERIFICATA, dall’Ufficio Programmazione e Controllo di Gestione, la disponibilità della 
somma di € 6.247,91 comprensiva di spese generali e C.A sul capitolo n.3080112000 
“Prestazioni Professionali” in attesa del previsionale 2022. 
 
                                                                          F.to        IL Responsabile dell’Ufficio 
                                                                                         Dr.ssa Simona Laureti 
 



 

 

ATTESO CHE spetta al sottoscritto adottare il presente provvedimento ai sensi di quanto 
previsto dall’art.11 comma 3, lettera e) della L.R. 3 settembre 2002 n.30 e dell’art.12, 
comma 4, lett. g) dello Statuto dell’Ente, 
 

DETERMINA 
 

- di proporre  Appello avverso la  Sent. Trib. VT n. 50/2022 avente ad oggetto la causa 
Ater/Comune di Acquapendente; 
  -di incaricare per questi fini l’Avv. Carmelo Ratano, legale inserito nell'albo degli avvocati 
di fiducia dell'Ente, con studio in Viterbo, Via Igino Garbini n. 29/G, che ha curato il 
giudizio di 1° grado;                        
 - di prevedere, a copertura della relativa spesa, l’importo di € 6.247,91 comprensivo di 
cap e spese generali del 15%, sul conto n.3080112000 “Prestazioni Professionali ”, in 
attesa del previsionale 2022; 
- di dare mandato agli uffici coinvolti di attenersi a quanto stabilito con proprie note prot. n.                       
310 del 21/05/2019 e prot.429 RD del 08/07/2020 in fase di previsione, di presentazione di 
disposizione di liquidazione nonché di imputazione a consuntivo di bilancio; 
- di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 
e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” del 
profilo del committente, nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 
della Legge 190/2012 a cura del RUP. 
 

 

 

F.to  IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                      (Avv. Fabrizio Urbani) 
                                                                                


